Дело № 1-26/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 июля 2020 года с. Усть-Чарышская Пристань 

Усть-Пристанский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Трищ П.Н., 

при секретаре Федоровой Т. В.,

с участием:

государственного обвинителя Ненашевой Е. П., 

подсудимого ФИО1,

защитника Тезикова К. В., представившего удостоверение ... от ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, ...;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... около ... у ФИО1, находящегося в доме по адресу: ..., и достоверно знающего, что на участке местности, ..., произрастает дикорастущая ..., возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – ..., а также изготовление без цели сбыта наркотического средства - ... в значительном размере, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ... в период времени ... пришел к зарослям дикорастущей ..., произрастающим на вышеуказанном участке местности, где действуя умышлено и незаконно, осознавая и понимая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, в нарушение статей 14, 17, 20, 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции ФЗ от 26.07.2019), нарвал и сложил в имеющийся у него при себе полимерный пакет черного цвета ... дикорастущей ..., тем самым незаконно приобрел таким способом наркотическое средство - ..., общей массой не менее 87,78 грамм и стал хранить при себе.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – ..., а также изготовление без цели сбыта наркотического средства - ... в значительном размере, для личного употребления, ФИО1 ... в период времени ... с указанного участка местности проследовал к себе домой по адресу: ..., где имея намерение на незаконное изготовление без цели сбыта наркотического средства - ... в значительном размере, для личного употребления, из незаконно приобретенного им ранее и хранимого наркотического средства - ..., общей массой не менее 87,78 грамм, ..., таким образом изготовив для личного употребления наркотическое средство - ..., общей массой не менее 0,46 грамм.

... в период времени ... в ходе осмотра места происшествия – в веранде дома и хозяйственной постройке, пристроенной к веранде, расположенных по адресу: ..., сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты ранее незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство – ..., включенное на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1 «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» массой высушенного при t = 1100С до постоянной массы - 87,78 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, а также ранее незаконно изготовленное ФИО1 наркотическое средство – ..., включенное на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1 «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» массой высушенного при t = 1100С до постоянной массы - 0,46 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Несмотря на занятую подсудимым позицию защиты, его виновность подтверждается его показаниями, данными на предварительном следствии, показаниями свидетелей и материалами дела.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 в качестве подозреваемого следует, что ... около ... решил сходить на ... и нарвать дикорастущей ..., чтобы в дальнейшем изготовить ... для личного употребления. Придя на ..., он увидел дикорастущую ..., которую решил нарвать и изготовить ... для личного употребления. После этого он сорвал ... и положил ее в принесенный с собой черный полиэтиленовый пакет, с которым отправился к себе домой по адресу: ... Пакет с ... он положил в коридоре, а сам пошел в магазин ..., чтобы купить ацетон. Около ... он решил приготовить и употребить наркотическое средство – ... из ранее принесенной им ... Пакет с ... он занес в веранду дома, где ... В это время к нему пришел Свидетель №4, которому он пояснил, что изготовил наркотическое средство. Затем в дверь снова постучали и в веранду зашли сотрудники полиции, которые спросили, имеются ли у него при себе, в доме, или надворных постройках, запрещенные к обороту на территории РФ предметы, вещества, в том числе наркотические, и предложили, если таковые имеются, выдать их добровольно, на что он ответил, что в веранде у него имеется наркотическое средство, изготовленное из дикорастущей ... и ... После этого в присутствии понятых сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты ... Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, после его оглашения, в нем расписались все участвующие лица. Далее сотрудлниками полиции был произведен осмотр участка местности, расположенного на ..., где он нарвал ..., и составлен протокол осмотра места происшествия, подписанный всеми участвующими лицами. После этого ему и понятым было предложено проследовать в ОП по ..., где было произведено изъятие у него смывов с рук на ватные диски, а также срезов ногтевых пластин. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (т. ... л. д. ...).

Кроме признания вины ФИО1 его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что около 19 часов ... вместе с Свидетель №2 и Свидетель №3 в связи с имеющейся информацией об изготовлении ФИО1 наркотического средства выехали по месту жительства последнего по адресу: ... Когда они зашли в усадьбу дома, то почувствовали резкий запах ..., в веранде дома находились ФИО1 и Свидетель №4 Находясь в веранде, они стали беседовать с ФИО1, который повел себя взволнованно и имел подозрительный вид, после чего Свидетель №2 задал вопрос ФИО1, имеются ли у него дома, в хозяйственных постройках запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы, вещества, в том числе наркотические, и если имеются, желает ли он выдать их добровольно, на что тот ответил, что имеется наркотическое средство, которое он только что изготовил из дикорастущей ... Свидетель №2 сообщил об этом в дежурную часть ОП по ..., после чего приехавшим дознавателем в присутствии понятых ФИО1 повторно был задан вопрос, имеются ли у него дома запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы, вещества, в том числе наркотические, и если имеются, желает ли он выдать их добровольно, на что ФИО1 ответил, что в веранде доме на тумбочке у него имеется наркотическое средство, а именно ..., изготовленное из дикорастущей ... и ..., а также в хозяйственной постройке у него имеется дикорастущая ... и попросил всех проследовать в веранду.

В веранде ФИО1 в присутствии понятых указал на ..., находившееся на тумбочке, и пояснил, что данное вещество растительного происхождения - ..., изготовленное им ..., которую он нарвал в дневное время ... для личного употребления. Также на тумбочке рядом с ... находилась электрическая плитка, стеклянная бутылка с жидкостью и пластиковая чашка розового цвета. В ходе осмотра места происшествия пластиковая чашка, стеклянная бутылка, электрическая плитка в корпусе белого цвета, сыпучее вещество растительного происхождения, картонная коробка с веществом растительного происхождения, обрезанная пластиковая бутылка и тканевая маска были изъяты, упакованы и опечатаны надлежащим образом. После составления протокола осмотра места происшествия он был подписан всеми участвующими лицами. Затем ФИО1 было предложено проследовать в ОП по ..., где в присутствии понятых у него были изъяты смывы с рук, срезы ногтевых пластин, изготовлен контрольный ватный диск, которые также были упакованы и опечатаны надлежащим образом. После составления протокола осмотра места происшествия он был подписан всеми участвующими лицами (т. ... л. д. ...).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что около 19 часов ... вместе с Свидетель №1 и Свидетель №3 в связи с имеющейся информацией об изготовлении ФИО1 наркотического средства выехали по месту жительства последнего по адресу: ... Когда они зашли в усадьбу дома, то почувствовали резкий запах ..., в веранде дома находились ФИО1 и Свидетель №4 Находясь в веранде, они стали беседовать с ФИО1, который повел себя взволнованно и имел подозрительный вид, после чего он задал вопрос ФИО1, имеются ли у него дома, в хозяйственных постройках запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы, вещества, в том числе наркотические, и если имеются, желает ли он выдать их добровольно, на что тот ответил, что имеется наркотическое средство, которое он только что изготовил из дикорастущей ... Свидетель №2 сообщил об этом в дежурную часть ОП по ..., после чего приехавшим дознавателем в присутствии понятых ФИО1 повторно был задан вопрос, имеются ли у него дома запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы, вещества, в том числе наркотические, и если имеются, желает ли он выдать их добровольно, на что ФИО1 ответил, что в веранде доме на тумбочке у него имеется наркотическое средство, а именно ..., изготовленное из дикорастущей ... и ..., а также в хозяйственной постройке у него имеется дикорастущая ... и попросил всех проследовать в веранду.

В веранде ФИО1 в присутствии понятых указал на ..., находившееся на тумбочке, и пояснил, что данное вещество растительного происхождения - ..., изготовленное им ..., которую он нарвал в дневное время ... для личного употребления. Также на тумбочке рядом с ... находилась электрическая плитка, стеклянная бутылка с жидкостью и пластиковая чашка розового цвета. В ходе осмотра места происшествия ... были изъяты, упакованы и опечатаны надлежащим образом. После составления протокола осмотра места происшествия он был подписан всеми участвующими лицами. Затем ФИО1 было предложено проследовать в ОП по ..., где в присутствии понятых у него были изъяты смывы с рук, срезы ногтевых пластин, изготовлен контрольный ватный диск, которые также были упакованы и опечатаны надлежащим образом. После составления протокола осмотра места происшествия он был подписан всеми участвующими лицами (т. ... л. д. ...).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что около 19 часов ... вместе с Свидетель №2 и Свидетель №1 в связи с имеющейся информацией об изготовлении ФИО1 наркотического средства выехали по месту жительства последнего по адресу: ... Когда они зашли в усадьбу дома, то почувствовали резкий запах ..., в веранде дома находились ФИО1 и Свидетель №4 Находясь в веранде, они стали беседовать с ФИО1, который повел себя взволнованно и имел подозрительный вид, после чего Свидетель №2 задал вопрос ФИО1, имеются ли у него дома, в хозяйственных постройках запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы, вещества, в том числе наркотические, и если имеются, желает ли он выдать их добровольно, на что тот ответил, что имеется наркотическое средство, которое он только что изготовил из дикорастущей ... Свидетель №2 сообщил об этом в дежурную часть ОП по ..., после чего приехавшим дознавателем в присутствии понятых ФИО1 повторно был задан вопрос, имеются ли у него дома запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы, вещества, в том числе наркотические, и если имеются, желает ли он выдать их добровольно, на что ФИО1 ответил, что в веранде доме на тумбочке у него имеется наркотическое средство, а именно ..., изготовленное из дикорастущей ... и ..., а также в хозяйственной постройке у него имеется дикорастущая ... и попросил всех проследовать в веранду.

В веранде ФИО1 в присутствии понятых указал на ..., находившееся на тумбочке, и пояснил, что данное вещество растительного происхождения - ..., изготовленное им ..., которую он нарвал в дневное время ... для личного употребления. Также на тумбочке рядом с ... находилась электрическая плитка, стеклянная бутылка с жидкостью и пластиковая чашка розового цвета. В ходе осмотра места происшествия ... были изъяты, упакованы и опечатаны надлежащим образом. После составления протокола осмотра места происшествия он был подписан всеми участвующими лицами. Затем ФИО1 было предложено проследовать в ОП по ..., где в присутствии понятых у него были изъяты смывы с рук, срезы ногтевых пластин, изготовлен контрольный ватный диск, которые также были упакованы и опечатаны надлежащим образом. После составления протокола осмотра места происшествия он был подписан всеми участвующими лицами (т.... л. д. ...).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ... около 18 часов 30 минут он приехал к ФИО1 по адресу: ... Подойдя к входной двери веранды дома, он почувствовал резкий запах ацетона. Зайдя в веранду, он спросил у ФИО1, почему так сильно пахнет ..., на что тот ответил, что изготовил наркотическое средство из дикорастущей ... для личного употребления. Через несколько минут после его прихода, в дверь вновь постучали и зашли сотрудники полиции, которые спросили, почему так сильно пахнет ... и что лежит у него на столе в веранде. На это ФИО1 ответил, что он только что изготовил наркотическое средство из дикорастущей ... для личного употребления. По приезду дознавателя в присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него дома запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы, вещества, в том числе наркотические, и если имеются, желает ли он выдать их добровольно, на что ФИО1 ответил, что имеются и указал на стол, стоящий в веранде дома, на котором лежали ..., и пояснил, что на газете лежит ..., которое он изготовил ... для личного употребления. Затем в ходе осмотра места происшествия были изъяты ... После составления протокола осмотра места происшествия он был подписан всеми участвующими лицами (т. ... л. д. ...).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что вечером ... сотрудник полиции предложил ему поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия и пояснил ему, что в веранде дома ФИО1 по адресу: ..., обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом ... В усадьбе ФИО1 ему и второму понятому Свидетель №6 были разъяснены права и обязанности понятых, порядок проведения осмотра места происшествия, после чего сотрудником полиции был задан вопрос ФИО1, имеются ли у него в доме, в хозяйственных постройках или при себе какие-либо запрещенные к обороту на территории РФ предметы, вещества, наркотические средства, и предложил, если таковые имеются выдать их добровольно, на что тот ответил, что в веранде дома и хозяйственной постройке, пристроенной к дому у него имеется дикорастущая ... и попросил всех проследовать в веранду. В веранде ФИО1 указал на тумбочку стоящую с левой стороны от входа, на которой лежало ... и пояснил, что ..., которое он вечером ... изготовил из ... для личного употребления, также на столе рядом с ... находилась ... В ходе осмотра места происшествия ... были изъяты, упакованы и опечатаны надлежащим образом. После составления протокола осмотра места происшествия он был подписан всеми участвующими лицами (т. ... л. д. ...).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что вечером ... сотрудник полиции предложил ему поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия и пояснил ему, что в веранде дома ФИО1 по адресу: ..., обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом ... В усадьбе ФИО1 ему и второму понятому Свидетель №6 были разъяснены права и обязанности понятых, порядок проведения осмотра места происшествия, после чего сотрудником полиции был задан вопрос ФИО1, имеются ли у него в доме, в хозяйственных постройках или при себе какие-либо запрещенные к обороту на территории РФ предметы, вещества, наркотические средства, и предложил, если таковые имеются выдать их добровольно, на что тот ответил, что в веранде дома и хозяйственной постройке, пристроенной к дому у него имеется дикорастущая ... и попросил всех проследовать в веранду. В веранде ФИО1 указал на тумбочку стоящую с левой стороны от входа, на которой лежало ..., которое он вечером ... изготовил из ... для личного употребления, также на столе рядом с ... В ходе осмотра места происшествия ... были изъяты, упакованы и опечатаны надлежащим образом. После составления протокола осмотра места происшествия он был подписан всеми участвующими лицами (т. ... л. д. ...).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что вечером ... он был приглашен в качестве понятого при осмотре места происшествия и изъятии смывов с ладоней рук и срезов ногтевых пластин у ФИО1 Сотрудники полиции пояснили ему, что в веранде дома и в хозяйственной постройке, расположенных по адресу: ..., у ФИО1 было обнаружено ..., а также вещество растительного происхождения с характерным запахом ... После чего он вместе с вторым понятым Свидетель №8 проследовали на участок местности, расположенный ..., где ФИО1 пояснил, что именно там ... нарвал дикорастущую ... Затем сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, подписанный всеми участвующими лицами. После этого им было предложено проследовать в ОП по ..., где в их присутствии у ФИО1 было произведено изъятие смывов с рук на ватные диски, а также срезов ногтевых пластин (т. ... л. д. ...).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что вечером ... он был приглашен в качестве понятого при осмотре места происшествия и изъятии смывов с ладоней рук и срезов ногтевых пластин у ФИО1 Сотрудники полиции пояснили ему, что в веранде дома и в хозяйственной постройке, расположенных по адресу: ..., у ФИО1 было обнаружено ..., а также вещество растительного происхождения с характерным запахом ... После чего он вместе с вторым понятым Свидетель №4 проследовали на участок местности, расположенный ..., где ФИО1 пояснил, что именно там ... нарвал дикорастущую ... Затем сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, подписанный всеми участвующими лицами. После этого им было предложено проследовать в ОП по ..., где в их присутствии у ФИО1 было произведено изъятие смывов с рук на ватные диски, а также срезов ногтевых пластин (т. ... л. д. ...).

Также вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- рапортом УУП ОП по ... МО МВД России «Алейский» Свидетель №2 от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- протоколом осмотра предметов от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- заключением эксперта ... от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- заключением эксперта ... от ..., ... (т. ... л. д. ...);

- заключением наркологической экспертизы от ..., ... (т. ... л. д. ...).

Все вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняются друг другом, подтверждают в совокупности объективно установленные обстоятельства преступления, то есть достоверны.

Суд доверяет показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, поскольку их показания согласуются между собой, дополняются друг другом, а также полностью согласуются с показаниями ФИО1 на предварительном следствии и его признательной позицией в суде, кроме того, все они подтверждаются вышеназванными протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний на месте, осмотра вещественных доказательств, вещественными доказательствами.

Оснований для оговора ФИО1 свидетелями обвинения судом не установлено.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 доказана полностью. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

О наличии у подсудимого умысла на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, способ преступления.

При назначении наказания суд учитывает в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что умышленно совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, является оконченным.

В соответствии с правилами ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, признает и учитывает: раскаяние в содеянном, полное признание вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Характеризуется ФИО1 УУП ОП по ... ... (т. ... л. д. ...), ... (т. ... л. д. ...), ... (т. ... л. д. ...), ... (т. ... л. д. ...).

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из санкции статьи и правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, а также личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым умышленного преступления небольшой тяжести, которое является оконченным, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, ... характеристик, возраста и состояния здоровья, влияния наказания на исправление осужденного, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, полагая, что такой вид наказания будет наиболее эффективным и достаточным для исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По вступлении приговора в законную силу в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: ..., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Алейский», следует уничтожить.

В соответствии со ст. 131-132 УПК РФ, с учетом состояния здоровья, трудоспособного возраста и материального положения осужденного, с него подлежат взысканию судебные издержки в доход федерального бюджета за оказание юридической помощи на предварительном следствии и в суде в размере ...

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденного:

...;

...

Меру пресечения и меру процессуального принуждения ФИО1 не избирать.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: ..., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Алейский», - уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвоката за оказание юридической помощи на предварительном следствии и в суде в размере ...

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Усть-Пристанский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы – в тот же срок со дня получения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи и иметь защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. При этом дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступят в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья П. Н. Трищ